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Z okazji Dnia Kobiet
Wszystkim Paniom składamy najserdeczniejsze życzenia 

pomyślności, zdrowia oraz realizacji najskrytszych marzeń.
Niech zawsze towarzyszy Wam szacunek,  

zrozumienie i życzliwość.
Dużo uśmiechu na każdy dzień!

Przewodniczący  
Rady Gminy Łęczyce

Tomasz Białobrzeski

Wójt
Gminy Łęczyce

Piotr Wittbrodt

MARCA
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Wymiana opraw
sodowych  

Rozpoczęto działania polegające na wymianie 
opraw sodowych na oszczędne i mniej awaryj-

ne Led-owe. Prace wykonywane są przez Energa 
Oświetlenie Sopot w ramach umowy podpisanej 
w czerwcu 2020 r. Wymianie podlega ponad 1500 
opraw sodowych, które wymagały wymiany z uwagi 
na wiek, słabsze światło i coraz większą awaryjność.

Nowy nabytek 
GZUK Łęczyce:
Ciągnik NEW Holland T5.120.EC

WARTOŚĆ brutto: 295.077,00 zł

Zakup ciągnika jest kontynuacją doposażenia / wy-
miany taboru w Gminnym Zakładzie Usług Komu-

nalnym w Łęczycach, co pozwala na szerszy zakres 
prac na potrzeby Gminy Łęczyce.

Na zdjęciu nowy ciągnik z pługiem, przygotowa-
ny do pracy w ramach zimowego utrzymania dróg 
gminnych.

informacje



Informujemy, że zgodnie z Zarządze-
niem  nr 0050.9.2021 z dnia 25 stycz-

nia 2021r. w sprawie określenia terminów 
przeprowadzenia postępowania rekruta-
cyjnego i postępowania uzupełniającego 
na rok szkolny 2021/2022 do przedszkoli, 
oddziałów przedszkolnych w szkołach 
podstawowych i  publicznych innych 
form wychowania przedszkolnego oraz 
szkół podstawowych, dla których orga-
nem prowadzącym jest Gmina Łęczyce 
odbędzie się rekrutacja na rok szkolny 
2021/2022 do:

-  pierwszych klas szkół podstawowych,
- przedszkoli, oddziałów przedszkol-

nych w szkołach podstawowych i innych 
formach wychowania przedszkolnego.

Rekrutacja rozpoczyna się 
22.02.2021r i trwa do 12.03.2021r.:

• do klas pierwszych szkół podstawo-
wych w:

1. Szkole Podstawowej im. Adama Lo-
reta w Łęczycach,

2. Filialnej Szkole Podstawowej im. 
Adama Loreta w  Łęczycach z siedzibą 
w Brzeźnie Lęborskim, 

3. Szkole Podstawowej im. Janusza Ku-
socińskiego w Bożympolu Wielkim,

4. Szkole Podstawowej im. ktp. ż. w. 
Karola Olgierda Borchardta w Strzebie-
linie Osiedlu,

5. Szkole Podstawowej im. Bohaterów 
Stutthofu  w Rozłazinie;

• do oddziałów przedszkolnych zorga-
nizowanych w szkołach podstawowych 
w:

1. Szkole Podstawowej im. Janusza Ku-
socińskiego w Bożympolu Wielkim,

2. Filialnej Szkole Podstawowej im. 
Adama Loreta w  Łęczycach z siedzibą 
w Brzeźnie Lęborskim; 

• do przedszkoli publicznych:
1. Przedszkola w Łęczycach,
2. Przedszkola w Strzebielinie Osiedlu,
3. Przedszkola w Rozłazinie,

• do innych formach wychowania 
przedszkolnego:

1.Punktu przedszkolnego w Brzeźnie 
Lęborskim.

Rekrutacja uzupełniająca odbędzie się:
• w  szkołach podstawowych od 

30.03.2021r. do 01.04.2021r.,
• w przedszkolach od 30.03.2021r. do 

01.04.2021r. 

REKRUTACJA DO SZKÓŁ I PRZEDSZKOLI  
NA ROK SZKOLNY 2021/2022

Szkoła Podstawowa im. Adama Loreta

w Łęczycach

Szkoła Podstawowa im. ktp. ż. w.  

Karola Olgierda Borchardta w Strzebielinie Osiedlu

Filialna - Szkoła Podstawowa im. Adama Loreta  

w Łęczycach z siedzibą w Brzeźnie Lęborskim
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informacje

Pojemniki do gromadzenia 
odpadów komunalnych 
muszą spełniać normę

Tajna broń taty - 3 korzyści z prowadzenia 
małżeńskiego dialogu

PROFILAKTYKA

W związku z tym, iż w ostatnim cza-
sie do Urzędu Gminy w Łęczycach 

coraz częściej wpływają sygnały dotyczą-
ce pojemników niespełniających norm 
wymaganych prawem, w które są wypo-
sażone nieruchomości zamieszkałe (nie 
odpowiedna wielkość, brak zawiesi itp.), 
Wójt Gminy Łęczyce przypomina, że od-
pady komunalne muszą być gromadzone 

w pojemnikach spełniających normę PN-
-EN-840/1 lub PN-EN840-/2. Pojemniki 
do gromadzenia odpadów nie muszą być 
w danej kolorystyce pod warunkiem ich 
właściwego oznakowania np. właściwy 
opis lub naklejka.

W  praktyce, stosowanie pojemni-
ków niespełniających ww. norm, powo-
duje częste ich uszkadzanie oraz brak 

możliwości odbioru odpadów komunal-
nych. Wójt Gminy Łęczyce iformuje, że 
firma odbierająca odpady nie ma obo-
wiązku ich opróżniania jak również nie 
odpowiada za jakiekolwiek uszkodzenia 
i zniszczenia pojemników niespełniają-
cych określonych wymagań.

Czy zdarza Ci się myśleć o  swojej 
żonie jak o  zawodniku w  rodziciel-
skiej drużynie? To nie jest tak, że ona 
ma dzieci nakarmić, zmienić im pielu-
chy, ubrać, zajmować się kontaktami ze 
szkołą, pomagać w nauce, a Tobie dać 
dzieci na czas zabawy. Małżeństwo to 
ciężka praca zespołowa.

Ten rodzaj pracy zespołowej nie przy-
pomina bynajmniej działania sprawnej 
maszyny lub gry napastnika w piłce noż-
nej, który w ostatnich minutach meczu 
dostał podanie, by przebiec dziesiątki 
metrów i strzelić gola. Masz do dyspo-
zycji tajną broń i nie chodzi o to, żeby 
skorzystać z niej dopiero w drugiej poło-
wie lub w dogrywce dramatycznego me-
czu. 

Nie o ten rodzaj pracy zespołowej tutaj 
chodzi. Przypomina ona bardziej to, co 
dzieje się w szatni w przerwie meczu. Tre-
nerzy przeglądają statystyki, rozmawiają 

o tym, w czym zawodnicy sobie radzą 
a w czym nie, i zachęcają ich do walki 
w drugiej połowie. 

Efektywni ojcowie wiedzą, jak i kiedy 
sięgnąć po taktykę, jaką jest dialog mał-
żeński. Na szczęście coraz więcej z nas 

czerpie z tej praktyki korzyści. To pod-
czas dialogu porównujesz swoje i żony 
spostrzeżenia i opinie, pytasz ją o zda-
nie na temat tego, jak sobie radzisz jako 
ojciec i  zbierasz siłę, by kochać swoje 
dzieci w obliczu wszelkich przyszłych wy-
zwań i trudności. Tak powstają rodzinne 
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POWIEDZ NIE PRZEMOCY W RODZINIE - 
Procedura ,,NIEBIESKA KARTA’’ 
Nowelizacja ustawy o  przeciwdzia-

łaniu przemocy w rodzinie przyję-
ta w 2010 r. ustanowiła obowiązek gmin 
tworzenia zespołu interdyscyplinarnego, 
w którego ramach gmina ma podejmować 
działania na rzecz przeciwdziałania prze-
mocy w rodzinie. Powołany przez Wójta 
Gminy Łęczyce Zespół Interdyscyplinar-
ny ma uczestniczyć w realizacji i czuwać 
nad prawidłowością działania procedury 
Niebieskiej Karty. 

Procedura ,,Niebieska Karta” – to pro-
cedura, w  oparciu o  którą odbywa się 
podejmowanie interwencji w środowi-
sku wobec rodziny dotkniętej przemocą, 
obejmująca ogół czynności podejmowa-
nych i realizowanych w związku z uza-
sadnionym podejrzeniem zaistnienia 
przemocy w rodzinie. Interwencja wo-
bec rodziny dotkniętej przemocą nie wy-
maga zgody osoby dotkniętej przemocą 
w rodzinie. 

Wszczęcie procedury ,,Niebieskiej 
Karty” następuje przez wypełnienie 
formularza ,,Niebieska Karta” przez 
przedstawicieli policji, pomocy spo-
łecznej, ochrony zdrowia, komisji roz-
wiązywania problemów alkoholowych, 
przedstawicieli oświaty, gdy w  toku 
prowadzonych czynności służbowych 

w/w przedstawiciel poweźmie podejrze-
nie stosowania przemocy wobec człon-
ków rodziny lub w przypadku zgłoszenia 
przez członka rodziny lub przez osobę 
będącą świadkiem przemocy w rodzinie.

Co to jest przemoc w rodzinie ?
 
Przemoc w rodzinie to jednorazowe 

albo powtarzające się umyślne działanie 
lub zaniechanie naruszające prawa lub 
dobra osobiste osób najbliższych (mał-
żonek, wstępny, zstępny, rodzeństwo, 

powinowaty w tej samej linii lub stopniu, 
osoba pozostająca w stosunku przyspo-
sobienia oraz jej małżonek, osób pozo-
stająca we wspólnym pożyciu), a także 
innych osób wspólnie zamieszkujących 
lub gospodarujących, w szczególności na-
rażające te osoby na niebezpieczeństwo 
utraty życia, zdrowia, naruszające ich 
godność, nietykalność cielesną, wolność, 
w tym seksualną, powodujące szkody na 
ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, 
a także wywołujące cierpienia i krzywdy 
moralne u dotkniętych przemocą.

strategie i  TatoPlany oraz ojcowskie 
mowy motywujące rodzinę.

Korzyści są trojakie: 

1. Żona może Ci udzielić ważnych in-
formacji o Twoich dzieciach. Jest z nimi 
w wielu sytuacjach, w których Ty nie je-
steś. Kiedy wasze pociechy już spokojnie 
zasną, wysłuchaj historii żony o wydarze-
niach dnia, o tym, jak na co zareagowa-
ły dzieci – to wiele Ci powie o tym, kim 
Twoje dzieci się stają.

2. Praca zespołowa, jaką jest dialog 
małżeński, oferuje Ci szersze spojrzenie. 
Sam jesteś w stanie zauważać tylko ja-
kąś część życia swojego dziecka – z włas-
nej perspektywy. Twoja żona patrzy na 

dziecko z innego punktu widzenia i po-
równanie waszych spostrzeżeń może 
być bardzo pouczające. (Jej wgląd bę-
dzie szczególnie przydatny, jeśli chodzi 
o zrozumienie waszych dorastających có-
rek). 

3. Żona prawdopodobnie jest dla Cie-
bie wzorem i nauczycielką! Matki są z na-
tury wrażliwe na potrzeby swoich dzieci 
i często wiedzą, jak im sprostać. Ta wrażli-
wość czyni je ekspertami w sprawach wa-
szych dzieci. Poproś ją o radę i wysłuchaj. 
Albo usiądź, spójrz jej w oczy i zapytaj: 
„Kochanie, jak mi poszło z…?” 

Z badań doktora KenaCanfielda wyni-
ka, że najważniejszym zasobem efektyw-
nego ojcostwa jest relacja taty i mamy. 

Mądry ojciec regularnie korzysta z do-
brodziejstwa rodzicielskiego dialogu.

Świetlica Profilaktyczno-Socjotera-
peutyczna w Łęczycach i Tato.Net zapra-
szają ojców  na Flagowy warsztat Tato.
Net, w czasie którego uczestnicy pozna-
ją 7 wielkich zadań każdego ojca i na ich 
podstawie tworzą swój indywidualny Ta-
toPlanzrealizowane w całości w formule 
online lub w realu.

G.H.
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profilaktyka

Kto może być ofiarą przemocy w ro-
dzinie?

- współmałżonkowie;
- partnerzy w związkach nieformal-

nych
- dzieci;
- osoby starsze;
- osoby niepełnosprawne.
Najczęstsze formy przemocy w rodzi-

nie to:

Przemoc fizyczna:
- bicie, popychanie, kopanie, duszenie, 

bicie przedmiotami, parzenie, policzko-
wanie.....

Przemoc psychiczna:
- wyśmiewanie, szydzenie, lżenie, ka-

ranie przez odmowę uczuć, okazywanie 
braku szacunku, poddawanie stałej kry-
tyce, kontrolowanie i ograniczanie kon-
taktu z bliskimi….

Przemoc ekonomiczna:
- zmuszanie do oddawania uzyskiwa-

nych środków finansowych, uniemożli-
wienie podjęcia pracy, nie zaspakajanie 
podstawowych potrzeb materialnych....

Przemoc seksualna:
- wymuszanie pożycia seksualnego, 

wymuszanie nieakceptowanych praktyk 
seksualnych, wymuszanie seksu z osoba-
mi trzecimi, demonstrowanie zazdrości...

 
PAMIĘTAJ !!!!
Prawo zabrania stosowania przemocy 

i krzywdzenia swoich bliskich. Jeśli Ty lub 
ktoś z Twoich bliskich jest ofiarą przemo-
cy ze strony osoby najbliższej, nie wstydź 
się prosić o pomoc. Prawo stoi po Two-
jej stronie !

 
Jeżeli doznajesz takich zachowań po-

wiadom:
- policję 997 lub 112;
- prokuraturę.

Policja ma obowiązek:
* zapewnienia bezpieczeństwa;
* policjanci wykonując czynności mają 

prawo zatrzymywania osób stwarzających 
w sposób oczywisty bezpośrednie zagro-
żenie życia lub zdrowia ludzkiego, a tak-
że mienia);

* przekazania informacji o  interwe-
niujących policjantach – możesz spytać 
o stopień, imię i nazwisko oraz numer 
identyfikacyjny policjantów, a także o na-
zwę i siedzibę jednostki, w której pracują;

* wskazania dokumentacji policyjnej 
jako dowodów w sprawie przeciwko oso-
bie stosującej przemoc w rodzinie.

* zgłoszenia interweniujących poli-
cjantów jako świadków w sprawie kar-
nej przeciwko osobie stosującej przemoc 
w rodzinie.

Sprawca przemocy wobec bliskich, gdy czuje się bezkarny, 
nie zmieni się, będzie dalej stosował przemoc, bez względu na 
składane obietnice, następnym razem może być znacznie gorzej. 

Zahamowanie przemocy w rodzinie jest możliwe - możesz 
z nią walczyć i uzyskać pomoc dla siebie i swoich bliskich.

Jak to możliwe ?

Zrób dwa kroki:
1. Krok pierwszy - zanotuj przebieg zdarzenia (pamięć bywa 

zawodna):

Kto Cię skrzywdził? Imię i nazwisko ...................................
Kim jest dla Ciebie sprawca przemocy w rodzinie? /mąż, 

żona, partner, partnerka, ojciec, matka, brat, siostra, syn, cór-
ka, inne – podać kto ........................................................................

Kiedy to się stało? data ............... godzina ……… miejsce ....
Na czym polegała przemoc? /awantura, krzyk, lżenie, bicie, 

kopanie, rzucanie sprzętami, niszczenie sprzętów, bicie dzieci, 
groźby pobicia, groźby zabicia, wyrzucanie z domu, inne – po-
dać jakie/ .......................................................

Kto widział, słyszał przebieg zdarzenia? ..................................
Kto interweniował? imię i nazwisko policjanta, jego numer 

służbowy, jednostka ..........................................
Czy po raz pierwszy Policja interweniuje w Twoim domu 

w takiej sprawie?
- TAK / NIE
Jak często dochodzi do przemocy w Twoim domu? /raz 

w miesiącu, raz na tydzień, częściej/....................................

Kiedy to się wydarzyło poprzednim razem? ..........................
Czy przemocy w rodzinie towarzyszy picie alkoholu?
 - TAK NIE
Czy zawsze krzywdzi Cię ten sam sprawca?
-  TAK NIE

2. Krok drugi – do kogo możesz zwrócić się o pomoc ?

Na Twoim terenie funkcjonują lokalne placówki udzielające 
pomocy ofiarom przemocy w rodzinie:

Punkt Informacyjno–Konsultacyjny ds. Uzależnień i Prze-
mocy w Rodzinie i GKRPA w Łęczycach, chcą podać Ci po-
mocną dłoń. 

Przestawiliśmy się na tryb pracy z rodziną w formie kontak-
tu osobistego, kontaktu telefonicznego i w formie mailowej. 
To działa. Już dziś będąc mieszkańcem gminy Łęczyce, możesz 
skorzystać z naszej pomocy:

Pomoc psychologiczną otrzymasz dzwoniąc/pisząc:

• kontakt telefoniczny: 601-970-370
• kontakt mailowy – opies1@wp.pl 
Pomoc będzie udzielana 1 dzień w tygodniu według planu:  

Wtorek w godz. 17 00 - 19 00

• możesz również umówić się telefonicznie na pomoc 
w formie kontaktu osobistego.

Pomoc będzie udzielana 2 razy w miesiącu według planu. 
 

PAMIĘTAJ !!!
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Pomoc psychospołeczną dot. przemocy w rodzinie i uzależ-
nień otrzymasz dzwoniąc/pisząc:

 
Pomoc będzie udzielana 2 dni w tygodniu według planu:
 
Poniedziałek w godz. 1430 - 16 30

• kontakt telefoniczny: 58-672-90-92 
• kontakt mailowy – gkrpaleczyce@wp.pl 

Środa w godz. 17 00 - 18 00

• kontakt telefoniczny: 602-59-51-59
• kontakt mailowy – gkrpaleczyce@wp.pl

 
Pomoc prawną dot. przemocy w rodzinie otrzymasz dzwo-

niąc:
 
Poniedziałek i wtorek w godz. 17 00 - 21 00

• kontakt telefoniczny: 22-666-28-50 

Środa w godz. 1800 - 2200 
• kontakt telefoniczny: 801-120-002 
 
 
Ośrodki Pomocy Społecznej w Łęczycach, ul Długa 42 B – 

pomogą Ci w sprawach socjalnych, bytowych i prawnych, tel. 
58-67-89-210

Ośrodek Zdrowia w Łęczycach, ul. Długa 15 – możesz tam 
uzyskać bezpłatne zaświadczenie o doznanych obrażeniach, 
poprosić o pomoc lekarską, spytać o adresy specjalistycznych 
poradni lekarskich;

Policja – możesz tam złożyć zawiadomienie o przestępstwie 
znęcania się, popełnionym na Twoją szkodę lub na szkodę Two-
ich bliskich i poprosić o udzielenie podstawowej informacji 
prawnej.

 
Poniżej podajemy Ci, nazwy instytucji/organizacji, z których 

pomocy możesz skorzystać i się do nich zwrócić:
 
Ogólnopolskiego Pogotowia dla Ofiar Przemocy w Rodzi-

nie „Niebieska Linia” tel. 801-120-002 Telefon czynny jest od 
poniedziałku do soboty w godz. 800 – 2200, w niedziele i święta 
w godz. 800– 1600,  Poradnia e-mailowa:  niebieskalinia@
niebieskalinia.info, 

Telefon Zaufania dla Ofiar i Sprawców Przemocy Seksu-
alnej tel. 22-828-11-12. Czynny we wtorki i środy od godz.  
1500 do 1800. Opłaty za połączenia z numerem zgodnie z cen-
nikiem operatora. Telefon zaufania oferuje pomoc dorosłym, 
którzy doświadczyli przemocy seksualnej oraz służy radą 
i wsparciem osobom, które pragną wyeliminować własne nie-
pożądane myśli i zachowania.

Telefon Zaufania Dla Dzieci i Młodzieży:

tel. 116 111. Czynny codziennie od godz. 1200 do 2000. Zawia-
domić o swoim problemie możesz również za pośrednictwem 
strony www.116111.pl całą dobę. Pomoc świadczona przez kon-
sultantów telefonu 116 111 jest całkowicie bezpłatna. Zadzwoń 
lub napisz, gdy coś Cię martwi, masz problem np. z przemocą 
w rodzinie w szkole, nie masz z kim porozmawiać lub wsty-
dzisz się opowiedzieć.

Policyjnego Telefonu Zaufania tel. 800-120-226 Telefon czyn-
ny jest od poniedziałku do piątku w godz. 930- 1530.

Twój Parasol – aplikacja mobilna dzięki której osoby narażo-
ne na sytuacje związane z przemocą w rodzinie mogą uzyskać 
wsparcie i informacje. Poza materiałami edukacyjnymi aplika-
cja umożliwia dostęp do bazy organizacji oferujących wsparcie.

AN.G.H. 



Pamiętaj! Rozlicz swoją deklarację PIT
w Urzędzie Skarbowym właściwym dla Gminy Łęczyce 

(niezależnie od miejsca zameldowania).

Twoje pieniądze zostaną przeznaczone m.in. na budowę szkół,
placów zabaw, dróg i obiektów sportowych.
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System informacji dla mieszkańców
GMINY ŁĘCZYCE

DOSTĘPNE NA:

GOSPODARKA
ODPADAMI

Harmonogram wywozu odpadów

Wyszukiwarka „Gdzie wyrzucić?”

Przypomnienia o odbiorze śmieci

Mapa miejsc odbioru odpadów 
niebezpiecznych

Terminarz płatności

Poradnik „Warto wiedzieć”

Pobierz bezpłatną aplikację BLISKO
lub korzystaj z informacji na:
www.leczyce.pl

SYSTEM INFORMACJI
O GOSPODARCE ODPADAMI

KORZYSTAJ BEZPŁATNIE

Pobierz bezpłatnie aplikację                  BLISKO:

POBIERZ Z:

Wpisz w aplikacji swoją miejscowość z terenu 
Gminy Łęczyce.

Wybierz z listy „Gospodarka odpadami”.

BLISKO wyświetli listę nadawców dla tego
obszaru.

1

2

3
4 Wpisz adres(y), dla którego chcesz 

otrzymywać harmonogram wywozu 
odpadów.

W aplikacji możesz wybrać też innych nadawców 
np. „Gmina Łęczyce” lub „Wyłączenia Prądu”.

Korzystaj z Gospodarki Odpadami
również na: 

www.leczyce.pl
(zakładka: Co robimy/Odpady Komunalne/Gospodarka Odpadami SISMS)
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25 stycznia 1945 r. kolumna trzecia 
rekrutująca się z więźniów z blo-

ków 5 i 7 tj. Polaków, Rosjan, Czechów 
i Norwegów w liczbie 1400 osób o godzi-
nie 9.00 pod eskortą niemiecką opuściła 
Stutthof. Pieszo dotarli do Wisły w Mi-
koszewie. Tam, po długim oczekiwaniu, 
przeprawiono ich na drugi brzeg, gdzie 
kontynuowano marsz. Pierwszą noc spę-
dzili w Cedrach Wielkich, w pustej stodo-
le. Tej nocy zmarło dwudziestu więźniów. 
26 stycznia ruszyli dalej dochodząc do 
Pruszcza Gdańskiego. Tu spędzili następ-
ną noc. Upchnięto ich gorzej niż bydło 
w barakach żydowskiego podobozu.

Następnego dnia głodni i wychłodzeni 
więźniowie kontynuowali swoją drogę ku 
śmierci lub wolności. Strażnicy niemiec-
cy w czasie marszu słaniających się więź-
niów kopali i uderzali kolbami karabinów. 
Ci, którzy nie nadążali za kolumną zostali 
rozstrzelani przez SS – manów. W bar-
dzo trudnych warunkach pogodowych 
więźniowie dotarli do Pręgowa Dolne-
go. Część więźniów rozlokowano w pustej 
stodole, a część w miejscowym kościele. 
Rano na klepisku leżało dziewięciu nie-
żywych więźniów, zmarłych z wychło-
dzenia i wycieńczenia. Była tak brzydka 
pogoda, że kolumna pozostała na miejscu 
do następnego dnia. Miejscowej ludności  
jakoś udało się dostarczyć im trochę żyw-
ności, choć nie dla wszystkich, bo ci co 
byli w stodole, mieli tylko szansę napicia 
się wody z pobliskiej przerębli. Kolejne-
go dnia, po przejściu15 km, zatrzymali się 
w Żukowie. Po raz pierwszy dzięki miesz-
kańcom, więźniowie dostali ciepły posi-
łek w postaci kartoflanki. Część więźniów 

z 29 na 30 stycznia nocowała w murowa-
nej stodole, a część w kościele. Na drugi 
dzień przez Przodkowo dotarli do Pomie-
czyna, gdzie spędzili noc. I znów podzie-
lono ich na dwie grupy, z których jedna 
spała w świetlicy, druga w kościele. Tu 
nastąpiła chyba pierwsza ucieczka więź-
niów – uciekli przez okno za ołtarzem.

1 lutego ruszyli do oddalonego o 7 km  
Łebna. Tutaj odbyła się inspekcja, której 
dokonał kierownik ewakuacji – T. Mey-
er. Po przeliczeniu kolumny doliczono się 
ośmiuset więźniów. W Łebnie nocowali 
z 1 na 2 luty, a rano ruszyli przez Strzepcz 
do Nawcza. Przeszli 20km i wieczorem 
mocno wycieńczeni dotarli do celu. Obóz 
ewakuacyjny /Nawitz/ składał się z trzech 
baraków i pomieszczeń magazynowych. 
Poprzednio należał do kobiecej organi-
zacji służby pracy i był przeznaczony dla 
około 200 osób. W tych pomieszczeniach 

znajdowała się tylko mała ilość brudnej 
słomy. Tam stłoczono nie 200 ale 800 
więźniów, którzy spali na gołej podłodze. 
Obóz był otoczony drutem kolczastym, 
nie miał  własnej  kuchni, tak że w pierw-
szych dniach więźniowie nie otrzymali 
żadnego posiłku. Później zorganizowano 
prowizoryczną kuchnię, kiedy komen-
dant wyraził zgodę na dostarczanie żyw-
ności przez mieszkańców Kętrzyna, Linii, 
Zakrzewa i  Nawcza. W  obozie w  tym 
czasie wybuchła epidemia tyfusu. W po-
mieszczeniach panował okropny fetor 
i słychać było jęki chorych. Wycieńcze-
nie, głód, tyfus i inne choroby zbierały ob-
fite żniwo w postaci dużej ilości zgonów. 
W okresie od 2 lutego do 10 marca 1945 
r. w obozie zmarło ponad 400 więźniów. 
Chowano ich niedaleko obozu w dwóch 
zbiorowych mogiłach. Miejscem pamię-
ci jest cmentarz w Nawczu, spoczywa na 
nim 650 więźniów. Jest też w  Nawczu 
drugi pomnik poświęcony tym, którzy 
przeżyli i tym którzy zmarli. Jest nim Koś-
ciół - Pomnik w Nawczu pobudowany na 
fundamentach jednego z byłych baraków 
obozowych. Wieża kościelna przypomi-
na budową wieżyczkę obozową. Historia 
cmentarza i pomnika – kościoła jest ży-
wym przykładem myśli Franciszka Feni-
kowskiego „Z pokolenia niech głos idzie 
w pokolenie, o pamięć, nie o zemstę pro-
szą nasze cienie”.

M. Kaliński
fot.  Weronika Konkel

PAMIĘCI WIĘŹNIÓW KOLUMNY TRZECIEJ 
W 76 ROCZNICĘ „MARSZU ŚMIERCI”

NAWCZ
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NIE  ZABIERAJMY  GŁOSU  PONIEWCZASIE

Bardzo często się zdarza, że uczestni-
cząc podczas różnych zebrań, konfe-

rencji czy posiedzeń nie otwieramy ust, 
by wyrazić swoje zdanie odnośnie oma-
wianych tematów czy problemów. Dopie-
ro po wyjściu z posiedzenia czy zebrania 
stajemy się bardzo wymowni. Tyle tylko, 
że teraz te nasze wypowiedzi nikomu się 
już nie przydadzą, gdyż wypowiadamy 
się już za późno. Jeśli kryjemy się ze swo-
im zdaniem w czasie dyskusji, szkodzimy 
sami sobie. Nauczmy się więc otwarcie 
głosić swoje poglądy. Za każdym razem 
gdy to robimy, stajemy się silniejsi.

M. Kaliński

KONCERT  
PASTORAŁEK 
I KOLĘD

ROZŁAZINO

W niedzielę 31 stycznia 2021 r. w koś-
ciele parafialnym pw. św. Wojciecha 

w Rozłazinie na zakończenie okresu Bo-
żego Narodzenia, odbył się koncert pa-
storałek i kolęd w wykonaniu młodzieży 
i osób dorosłych z następujących miej-
scowości – Popowa, Dzięcielca, Nawcza 
i  Rozłazina. Koncert był przygotowy-
wany zdalnie i dopiero wspólna próba 
odbyła się w dniu poprzedzającym wy-
stęp. W koncercie uczestniczyła znaczna 
liczba parafian wraz z  dziećmi. Opra-
wę muzyczną i wokalną przygotował ks. 
wikariusz Szymon Chamier-Cieminski, 
a nad sprawnym przebiegiem koncertu 
czuwała nauczycielka religii Monika Kla-
wikowska. W trakcie koncertu śpiewane 
były i grane zarówno pastorałki, jak i ko-
lędy, a oto ich tytuły - ,,Pierwsza gwiazda”, 
,,Lulajże Jezuniu”, ,,Świeć gwiazdeczko”, 
,,Kolęda płynie z wysokości”, ,,Gdy się 
Chrystus rodzi”, ,,Gloria”, ,,Kolęda Ma-
ryi”, ,,Przybieżeli do Betlejem pasterze” 
i szereg innych.

W chórze śpiewały następujące oso-
by: Adrianna Wrońska, Aleksandra 
Klawikowska, Nadia Wrońska, Lucyna 
Czajka, Weronika Czajka, Julia Kupska, 

Marita Konkol, Maja Walczykowska, 
Oliwia Walczykowska., Justyna Wojcie-
chowska, Wiktoria Okrój, Wiktoria Po-
brucka, Aleksandra Potrykus, Michalina 
Jagodzińska, Alicja Łukasiewicz, Weroni-
ka Klawikowska, Maja Góra, Lidia Gór-
ska, Amelia Wrońska.

Na instrumentach natomiast grali: 
na gitarach – Andrzej Jaworski i  To-
masz Czajka, na trąbce Filip Kupski, na 

skrzypcach Natalia Kobiella, na flecie 
Marta Kobiella, a na pianinie ks. Szymon 
Chamier-Cieminski.

Był to wspaniały koncert, za który 
serdecznie podziękował ks. proboszcz 
Sławomir Kozioł, ponieważ zapadł on 
głęboko w serca uczestniczących w nim 
parafian.

M. Kaliński
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Dzień Babci i Dziadka to niezwykle wy-
jątkowe i piękne święto, które przypo-

mina nam, jak ważną rolę w życiu dzieci 
odgrywają dziadkowie. 

Z tej okazji, w dniu 22 stycznia, w Bi-
bliotece Szkolnej i w Gminnej Bibliotece 
Publicznej w Łęczycach odbyło się spot-
kanie edukacyjne, w którym wzięli udział 
uczniowie klasy II b Szkoły Podstawowej 
w Łęczycach. Dzieci wysłuchały fragmen-
tów książek Raquel Diaz Reguery „Bab-
cie od A do Z” i „Dziadkowie od A do Z” 
i z radością opowiadały o swoich wspa-
niałych dziadkach i babciach, którym tak 
wiele zawdzięczają. Dodatkowym zada-
niem sprawdzającym wiedzę małych czy-
telników były quizy z wiedzy o dziadkach.

Na zakończenie spotkania dzieci otrzy-
mały piękne laurki, które będą mogły wy-
pełnić i wręczyć swoim dziadkom.

Agnieszka Damaszke
Bogusława Kondratko

„Babcie i Dziadkowie od A do Z” 
spotkanie czytelnicze z klasą II b

Sposób patrzenia bardzo wiele mówi o nas. Jeśli ktoś unika 
naszego wzroku i nie patrzy nam w oczy, zadajemy sobie py-

tanie: Czego się boi? Czy coś przemilcza? Unikanie kontaktu 
wzrokowego wynika z jednej albo z dwóch przyczyn. Pierwsza 
,,Czuję się słabszy od ciebie, względnie czuje twoją dominację››. 
Jeśli my unikamy kontaktu wzrokowego, nie dajemy o sobie do-
brego świadectwa. Dajemy do zrozumienia - „Brak mi pewności 
siebie”. Przezwyciężymy swój lęk, zmuszając się do spojrzenia 
bliźniemu prosto w oczy. Wykorzystajmy swoje oczy. Kieruj-
my je prosto w oczy innych. Dzięki temu zyskujemy nie tylko 
wiarę w siebie, ale również i zaufanie.

M. Kaliński

SZUKAJMY  KONTAKTU  
WZROKOWEGO

www.leczyce.pl


